
120  diário oficial Nº 34.697 Terça-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2021

GMB- de acordo com as condições constantes no Processo Administrativo nº 
1157/2020, Valor: R$ 67.500,00 (Sessenta e sete mil e quinhentos reais). 
Data da Assinatura: 10/09/2021. Vigência: 10/09/2021 a 29/04/2022. Do-
tação Orçamentária: 06.122.003.2060 - REAPARELHAMENTO DA GUARDA 
MUNICIPAL DE BELÉM Natureza da Despesa: 44.90.52.07. Fonte do Recur-
so: 2520010500 CONTRATADA: DEFENCER COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
DE SEGURANÇA LTDA-EPP, CNPJ: 09.215.908/0001-97 - Rua México nº 191, 
Bairro Bacacheri, CEP: 82510-060, Curitiba/PR ORDENADOR: JOEL MON-
TEIRO RIBEIRO.
FISCAL DE CONTRATO

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 525/2021– GMB/PMB - BELÉM, 10/09/2021

O INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso de suas 
atribuições legais que lhe conferem, em especial pelos Decretos nº. 75.004-
PMB, de 21 de março de 2013 e Decreto nº 78.881 de 24 de fevereiro de 
2014. Art. 1º- Designar os servidores MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS LIMA, 
matrícula nº 0026069-016, ocupante do cargo efetivo de Guarda Municipal, 
GM-01 Classe V, lotado na Divisão de Operações-DOP da Guarda Municipal 
de Belém, JORGE MARQUES RAMOS, matrícula 0023639-016, ocupante do 
cargo de Guarda Municipal, GM-01 Classe V, lotado na Armaria/GMB e o servi-
dor EVALDO CARVALHO FURTADO, matricula nº 0026638-010 Inspetor chefe 
da Divisão de Ensino da Guarda Municipal de Belém, sob a presidência do 
primeiro, comporem a Comissão para Recebimento das Pistolas .380 decor-
rente do Contrato nº 011/2021-GMB - empresa DEFENCER COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA-EPP, CNPJ: 09.215.908/0001-97, em 
execução ao Convênio nº 001/2018 – SEGUP/GMB. JOEL MONTEIRO RIBEIRO 
- Inspetor Geral da Guarda Municipal de Belém. Portaria na íntegra, acostada 
aos autos do Processo nº 1157/2020-GMB.

Protocolo: 703269

GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM
EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2021-GMB

Inexigibilidade de Licitação nº 001/2021-, art. 25, Caput, da Lei nº 
8.666/93-Objeto: Constitui objeto do presente contrato a Aquisição de Mu-
nições Não Letais para Espingarda cal. 12 em execução ao Convênio nº 
008/2021 – SEGUP/GMB de acordo com as condições constantes no Processo 
Administrativo nº 1158/2020.
VALOR: R$ 7.524,00 (sete mil quinhentos e vinte quatro reais). Data da As-
sinatura: 30/08/2021. Vigência: 30/08/2021 a 28/12/2021. Dotação Orça-
mentária: 06.122.0003.2060-REAPARELHAMENTO DA GUARDA MUNICIPAL. 
Natureza da Despesa: 33390.39.05– EXPLOSIVOS E MUNIÇÕES. Fonte do 
Recurso: 2520010500 - CONTRATADO: CONDOR S/A INDUSTRIA QUÍMICA
-Rua Armando Dias Pereira, n° 160, Bairro: Adrianópolis l, CEP: 26.053-640-
Nova Iguaçu /RJ. ORDENADOR: JOEL MONTEIRO RIBEIRO.
FISCAL DE CONTRATO

EXTRATO DA PORTARIA 
Nº 510/2021– GMB/PMB - BELÉM, 30/08/2021

O INSPETOR GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE BELÉM, no uso de 
suas atribuições, considerando às disposições do Art. 3º, XIV do Decreto nº. 
75.004 - PMB, de 21 de março de 2013 e; considerando a necessidade de 
delegar a fiscalização do contrato nº 007/2021-GMB, conforme artigo nº 67 
da Lei 8.666/93 e suas alterações. RESOLVE: Art. 1º Delegar competência 
ao servidor MARCOS ANTÔNIO DOS SANTOS LIMA, GM-Classe V, matrícula 
0026069-016 e a sua substituta, ELBA MARIA MONTEIRO MOURA, matricula 
n° 183288-016, ocupante do cargo efetivo de Guarda Municipal Classe IV, 
para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 007/2021-GMB-em-
presa COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS - CBC, tendo como objeto 
a Aquisição de Munições Não Letais para Espingarda cal. 12 em execução 
ao Convênio nº 001/2018 – SEGUP/GMB. Esta Portaria entra em vigor nesta 
data, permanecendo até a vigência contratual, podendo ser revogada, alte-
rada ou prorrogada a qualquer tempo, a critério da autoridade competente. 
JOEL MONTEIRO RIBEIRO - Inspetor Geral da Guarda Municipal de Belém. 
Portaria na íntegra, acostada ao Processo nº 1158/2020-GMB.

Protocolo: 703675
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES/PA
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2021 - SRP 
A Prefeitura Municipal de Breves/Pa, por intermédio do Pregoeiro e 
Equipe de apoio, declara que o Pregão Eletrônico nº 019/2021. Processo nº 
00190801/21, tipo menor preço unitário, referente ao Registro de Preço Para 
Contratação de Empresa Para Fornecimento de urnas Funerárias Para Atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Secretaria 
Municipal de Saúde, Através da Prefeitura Municipal de Breves, resultou FRA-
CASSADO, tendo em vista a Desclassificação e Inabilitação das empresas par-
ticipantes, com base nas Leis Federais nº 10.520/2002, 8.666/1993, Decreto 
Federal nº 10.024/2019, e com justificativas fundamentadas no processo, 
junto ao portal www.portaldecompraspublicas.com.br. Gabriel Brito Da Sil-
va - Pregoeiro.

Protocolo: 703572

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 034/2021-PMC 
Objeto: Registro de Preço Para Futura e Eventual Contratação de Empresa Para 
Prestação de Serviços de Transporte Escolar com Disponibilização dos Veículos e 
Condutor nas Rotas Fluviais e Terrestres, Objetivando atender as necessidades 
dos Alunos Matriculados nas Escolas da Rede Pública de Ensino (Estadual e Muni-
cipal), conforme especificações e definições mínimas constantes no Termo de Re-
ferência, anexo I ao Edital. O edital completo está à disposição dos interessados 
nos sites www.prefeituradecameta.pa.gov.br; www.portaldecompraspublicas.
com.br; mural de licitações do site do TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br. Abertura: 
24 de setembro de 2021 às 09h00min (horário de Brasília). Informações: 
pregaoeletronicopmc@gmail.com. Victor Correa Cassiano - Prefeito.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 035/2021-PMC 
Objeto: Registro de Preço Para Aquisição Com Maior Desconto Sobre a Base 
de Preço da Tabela do Fabricante, Para Prestarem os Serviços de Manutenção 
Preventiva e Corretiva com Fornecimento de Peças e Acessórios Genuínos e 
Originais da Marca do Veículo, Bem como, mão de Obra Especializada nos Ve-
ículos Pertencentes à Frota do Transporte Escolar, conforme especificações e 
definições mínimas constantes no Termo de Referência, anexo I ao Edital. 
O edital completo está à disposição dos interessados nos sites www.prefei-
turadecameta.pa.gov.br; www.portaldecompraspublicas.com.br; mural de 
licitações do site do TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br. Abertura: 27 de Setem-
bro de 2021 às 09h00min (horário de Brasília). Informações: pregaoeletro-
nicopmc@gmail.com. Victor Correa Cassiano - Prefeito.

Protocolo: 703573

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
RETIFICAÇÃO 

Na publicação circulada no dia 13/09/2021 no DOE/PA nº34.696, 
pág. 116, D.O.U seção 3, pág. 255 e Diário do Pará B8 referente ao 
Extrato do Contrato da Chamada Pública nº 001-2021-Agricultura Familiar. 
ONDE SE LÊ: Extrato do Contrato: Carlos Alberto de Lima Melo, Valor Global 
R$ 19.945,00; Extrato do Contrato Pedro Paulo dos Reis, Valor Global R$ 
19.800,00; Extrato do Contrato Cooperativa Agropecuaria de Tracuateua - 
Coopat, Valor Global R$ 950.408,57. 
LEIA-SE: Extrato do Contrato Carlos Alberto de Lima Melo, Valor Global R$ 
19.995,00; Extrato do Contrato João Pedro Costa dos Reis, Valor Global R$ 
19.800,00; Extrato do Contrato Cooperativa Agropecuária de Tracuateua - 
Coopat, Valor Global R$ 1.029.142,01.

AVISOS DE LICITAÇÃO 
A Prefeitura Municipal de Capanema/Pa, comunica a quem faça inte-
ressar, que realizará Licitação, modalidade: Tomada de Preço - Tipo Menor 
Preço nº 004/2021-PMC, objeto: contratação de empresa especializada para a 
construção do Sistema de Abastecimento de Água na Comunidade Santa Rosa 
no Município de Capanema/Pa. Abertura: 30/09/2021, ás 09:00hs. Edital dis-
ponível no site da oficial da entidade: www.capanema.pa.gov.br. 
Henie Maria Neves de Sousa - Presidente da CPL.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2021-PMC. 
Objeto: Locação de Veículos Pesados Equipamentos Para Serviço de Limpeza 
Pública e Transporte de Resíduos. Sessão Pública: 24/09/2021 às 09h, horá-
rio de Brasília. Edital disponível em: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
Informações e-mail: cpl.capanema2017@gmail.com/pregoeiracapanema@
gmail.com. Laise Martins Leal - Pregoeira.

Protocolo: 703586

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE ALTERAÇÃO 

A Secretaria de Saúde, por intermédio da Secretaria Municipal de Su-
primento e Licitação torna público a abertura do Processo Licitatório do tipo 
menor preço por item, na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 073/2021/
FMS, cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada Para Aquisição de 
Produtos Utilizados nos Serviços Diagnóstico Laboratorial, Destinados ao Labo-
ratório Municipal de Castanhal, Hospital Municipal de Castanhal e Unidade 
de Pronto Atendimento - Upa/Pa,por um período de 12 (doze) Meses. A ses-
são pública de Pregão Eletrônico terá início com a divulgação das Propostas 
de Preços e início da etapa de lances no dia 27/09/2021às 09:00 horas. O 
EDITAL RETIFICADO estará disponível nos sites: www.castanhal.pa.gov.br/
portal-da-transparencia/licitacoes-contratos-e-convenios e www.comprasnet.
gov.br e e-mail pregaoeletronico@castanhal.pa.gov.br, a partir da data da pu-
blicação. Cleonice da Costa Trindade - Pregoeira/FMS.

Protocolo: 703589


